Variations liées au périmètre de la
période

Transferts

Transferts vers niveau 3

Transferts hors niveau 3

Solde de clôture (31/12/2019) 5 018  5 018  5 018

(1) ce solde inclut les gains et pertes de la période provenant des actifs détenus au bilan à la date de la clôture pour les
montants suivants :

Page 170 sur 179

Gains/ pertes de la période provenant des actifs de niveau 3 détenus au bilan en date
de clôture

57

Comptabilisés en résultat  57

Comptabilisés en capitaux propres  ‐

Passifs financiers valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

Néant

Analyse de sensibilité des instruments financiers valorisés sur un modèle de valorisation de niveau
3

Néant

11.3 Evaluation de l'impact de la prise en compte de la marge à l'origine
Néant

Page 171 sur 179

12 Impacts des évolutions comptables ou autres événements
Bilan Actif

Impacts : L’entrée en vigueur de la norme IFRS 16 au 1er Janvier 2019 a eu pour impact d’inscrire à
l’actif du bilan consolidé le montant des droits d’utilisation relatifs aux contrats de location simple.

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales  467 590 ‐ 467 590

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   855 555 ‐ 855 555

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  10 014 ‐ 10 014

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  845 541 ‐ 845 541

Instruments dérivés de couverture  21 883 ‐ 21 883

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  1 416 074 ‐ 1 416 074

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par
capitaux propres recyclables  ‐ ‐ ‐

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la juste
valeur par capitaux propres non recyclables  1 416 074 ‐ 1 416 074

Actifs financiers au coût amorti  24 286 425 ‐ 24 286 425

Prêts et créances sur les établissements de crédit  1 621 004 ‐ 1 621 004

Prêts et créances sur la clientèle  21 517 647 ‐ 21 517 647

Titres de dettes  1 147 775 ‐ 1 147 775

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  22 033 ‐ 22 032

Actifs d'impôts courants et différés   103 465 5 831 97 634

Comptes de régularisation et actifs divers   298 175 ‐ 298 175

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées  ‐ ‐ ‐

Participations dans les entreprises mises en équivalence  46 849 ‐ 46 849

Immeubles de placement  441 ‐ 441

Immobilisations corporelles   175 984 24 466 143 984

Immobilisations incorporelles   27 930 (337) 31 080

Ecarts d'acquisition  ‐ ‐ ‐

TOTAL DE L'ACTIF  27 722 405 29 960 27 687 725
(1) L’impact IFRS 16 en immobilisations incorporelles correspond au reclassement des droits au bail de la rubrique
« Immobilisations incorporelles » vers la rubrique « Immobilisations corporelles ».

Page 172 sur 179

Bilan Passif

Impacts IFRS 16 et reclassement des provisions sur risques fiscaux portant sur l’impôt sur le
résultat au 1er janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Banques centrales  ‐ ‐ ‐

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   9 356 ‐ 9 356

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  9 356 ‐ 9 356

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option  ‐ ‐ ‐

Instruments dérivés de couverture  105 215 ‐ 105 215

Passifs financiers au coût amorti  23 740 365 ‐ 23 740 365

Dettes envers les établissements de crédit  15 622 205 ‐ 15 622 205

Dettes envers la clientèle  7 955 845 ‐ 7 955 845

Dettes représentées par un titre  162 315 ‐ 162 315

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  2 248 ‐ 2 248

Passifs d'impôts courants et différés   33 488 5 831 27 657

Comptes de régularisation et passifs divers   335 440 24 129 306 591

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées  ‐ ‐ ‐

Provisions   99 526 ‐ 99 526

Dettes subordonnées  17 144 ‐ 17 144

Total dettes  24 342 782 29 960 24 308 102

Capitaux propres  3 379 624 ‐ 3 379 624

Capitaux propres part du Groupe  3 216 291 ‐ 3 216 291

Capital et réserves liées  525 200  525 200

Réserves consolidées  2 341 382 ‐ 2 341 382

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres  207 815  207 815

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur
activités abandonnées  ‐ ‐ ‐

Résultat de l'exercice  141 893  141 893

Participations ne donnant pas le contrôle  163 333 ‐ 163 333

TOTAL DU PASSIF  27 722 405 29 960 27 687 725

Page 173 sur 179

13 Périmètre de consolidation au 31 décembre 2019

Date de clôture

Les états financiers utilisés pour la préparation des états financiers consolidés sont établis à la même
date que celle des états financiers du Groupe à l’exception des entités suivantes :

En milliers d'euros
Nature du contrôle

Date de clôture des états
financiers utilisés

Motivation

CADS Développement Contrôle exclusif 30/11/2019 Date de l’arrêté annuel de la filiale

SETAM Influence notable

30 novembre 2018 majoré du
résultat prévisionnel de la